
 

 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

 
DECRETO 

IL RETTORE 
 
Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice della procedura bandita per il reclutamento di un 
posto di Professore Universitario di ruolo, II fascia, da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 
18, comma 4, Legge 240/2010, e del Regolamento di Ateneo emanato con D.R. del 09/12/2013 n. 
977 e ss.mm. e ii.  
 
VISTA la Legge del 30/12/2010 n. 240 avente a oggetto “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”; 

 
VISTO il D.P.R. del 09/05/1994 n. 487 e ss.mm.ii. avente a oggetto “Regolamento 

recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”; 

 
RICHIAMATO il Regolamento dell'Università di Bologna per la chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia, artt. 18 e 24, commi 5 e 6 della Legge 240/2010, 
emanato con D.R. del 09/12/2013 n. 977 e ss.mm. e ii.;  

 
RICHIAMATO il D.R. del 23/06/2025 n. 959 con cui è stata bandita la procedura per la 

copertura di un posto di Professore Universitario di ruolo, seconda fascia, per 
il Dipartimento di Scienze per la Qualità della Vita - QUVI, per il Gruppo 
Scientifico Disciplinare 05/BIOS-03 - Zoologia e Antropologia, per SSD BIOS-
03/B - Antropologia, da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, 
comma 4, Legge 240/2010, e del Regolamento di Ateneo citato; 

 
RICHIAMATA la deliberazione assunta dal Dipartimento di Scienze per la Qualità della Vita - 

QUVI in merito all’individuazione dei componenti della Commissione 
giudicatrice, pervenuta all’Ufficio Concorsi Docenti, Settore Stato Giuridico 
Docenti dell’area APOS, a mezzo interoperabilità e regolarmente protocollata 
con prot. n. 182372 del 18/06/2025; 

 
CONSIDERATO che dalla deliberazione assunta dal Dipartimento di Scienze per la Qualità 

della Vita - QUVI, i Commissari proposti risultano essere in possesso della 
qualificazione prevista dall’art. 8 del citato Regolamento;  

 
RICHIAMATO il D.R. del 21/01/2025 n. 87, di nomina della Commissione per lo svolgimento 

delle operazioni di sorteggio delle Commissioni giudicatrici; 
 



 

 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

 
CONSIDERATO l’esito del sorteggio eseguito in data 07/07/2025; 
 

DECRETA 
 
ART.1 – di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura relativa alla copertura di un posto 
di Professore Associato come di seguito riportato: 
 

QUVI - DIPARTIMENTO DI SCIENZE PER LA QUALITA' DELLA VITA  
RIF. A18C4I2025/1980/R23  
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE: 05/BIOS-03 - Zoologia e antropologia  
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: BIOS-03/B - Antropologia  
Posti: 1 Sede di servizio: Rimini  
Prova didattica non prevista.  
Seminario non previsto. 

 

Delibera dipartimentale del 16/06/2025 Sorteggio eseguito in data 07/07/2025 

 

Nome Cognome Ateneo 

Maria Giovanna BELCASTRO Università di Bologna 

David CARAMELLI Università di Firenze 

Giovanni DESTRO-BISOL Università La Sapienza di Roma 

 
 

ART. 2 
 
Ai sensi dell’art. 9 del Regolamento emanato con D.R. del 09/12/2013 n. 977 e ss.mm.ii. avente ad 
oggetto la disciplina la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, artt. 18 e 24, commi 5 e 6 
della Legge 240/2010, (consultabile alla pagina: https://normateneo.unibo.it), le Commissioni 
giudicatrici individuano fino ad un massimo di tre idonei dopo avere formulato su ciascun candidato 
un giudizio collegiale agli esiti della valutazione degli standard previsti dal Regolamento e dal bando 
di concorso. Nel caso in cui i posti messi a bando siano più di uno, i limiti sopra indicati sono 
moltiplicati per il numero dei posti. 
 

ART. 3 
 
Ai sensi dell’art. 9 del Regolamento citato, le Commissioni concludono i propri lavori entro tre mesi 
dal Decreto di nomina del Rettore. 

https://normateneo.unibo.it/


 

 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

 
Il Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di un mese il termine per la conclusione 
delle procedure per comprovati motivi segnalati dal Presidente di ciascuna Commissione.  
Decorso il termine per la conclusione dei lavori senza la consegna degli atti, il Rettore provvederà a 
sciogliere tale Commissione e a nominarne una nuova in sostituzione della precedente. 
Gli atti sono approvati con Decreto del Magnifico Rettore entro trenta giorni dalla consegna agli  
uffici e sono pubblicati sul Portale di Ateneo. 
 

ART.4 
 
Ai sensi dell’art. 8, commi 8 e 9 e 10 del Regolamento citato ogni Commissione giudicatrice individua 
al proprio interno un Presidente e un segretario verbalizzante, svolge i lavori alla presenza di tutti i 
componenti ed assume le proprie deliberazioni a maggioranza assoluta dei componenti. 
Le Commissioni possono avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 
 
 

LA PRORETTRICE VICARIA 
Prof.ssa Simona Tondelli 

(F.to digitalmente) 
 
 


		2025-09-03T17:05:33+0000
	Simona Tondelli




